



श्री.जयदिप डाकरे सर



श्री.प्रविण डाकरे सर

Subscribe

इयत्ता - चौथी ( 10 डिसेंबर ) विषय - मराठी

Subscribe

## १६. झुळुक मी व्हावे

### • ऐका. म्हणा. वाचा.

वाटते सानुली मंद झुळुक मी व्हावे,  
घेईल ओढ मन तिकडे स्वैर झुकावे.

कधी बाजारी तर कधी नदीच्या काठी,  
राईत कधी वा पडक्या वाड्यापाठी.  
हळु थबकत जावे कधी कानोसा घेत,  
कधी रमत गमत वा कधी भरारी थेट.

लावून अंगुली कलिकेला हळुवार,  
ती फुलुनि बघे तो व्हावे पार पसार.  
परि जाता जाता सुगंध संगे न्यावा,  
तो दिशादिशांतुनि फिरता उधळुनि द्यावा.

गाण्याची चुकलीमुकली गोड लकेर,  
झुळझूळ झऱ्याची पसरावी चौफेर.  
शेतांत पाचुच्या, निळ्या नदीवर शांत,  
खुलवीत मखमली तरंग जावे गात.

- दा. अ. कारे



टेस्ट सोडवा.

ऑनलाईन टेस्ट



## १. शाब्दिक उदाहरणे : बेरीज - वजाबाकी

## स्वाध्याय

दिलेल्या माहितीवरून प्रत्येकी बेरजेचे एक आणि वजाबाकीचे एक उदाहरण तयार करा व सोडवा.

- (१) एका कंपनीच्या वॉशिंग मशीनची किंमत ₹ १९,९९९ रुपये, दुसऱ्या कंपनीच्या वॉशिंग मशीनची किंमत ₹ २१,५५० रुपये.
- (२) ₹ २,५७० रुपयांचे पशुखाद्य, ₹ ३,९०० रुपयांचा कडबा.
- (३) एका गावाची लोकसंख्या ७६,५६०, दुसऱ्या गावाची लोकसंख्या ५७,९४०.
- (४) मुंबई ते टोकियो विमानप्रवासाचे भाडे ₹ ३५,८४०, टोकियो ते लॉस एंजेलिस विमानप्रवासाचे भाडे ₹ ३८,७६०.
- (५) नवीन मोटरसायकलची किंमत ₹ ४६,५३०, जुन्या मोटरसायकलची किंमत ₹ ८,५००.
- (६) गणिताची पुस्तके ₹ १७,५०० आणि विज्ञानाची पुस्तके ₹ १३,२५०.
- (७) कोल्हापूरहून मुंबईला जाणारी बस पुणे मार्गे जाते. पुणे ते मुंबई हे अंतर १९२ किलोमीटर आहे. पुणे ते कोल्हापूर हे अंतर २३५ किलोमीटर आहे.
- (८) पाण्याच्या एका टाकीची धारकता ३८,५०० लीटर, दुसऱ्या टाकीची धारकता २२,७५० लीटर.

ऑनलाईन टेस्ट



## Std - Fourth Sub - Maths (Semi)

## Exercise

Based on the given information, make one addition and one subtraction problem each and solve the problems.

- (1) Cost of one company's washing machine : ₹ 19,999; cost of another company's washing machine : ₹ 21,550.
- (2) ₹ 3,900 worth of fodder and ₹ 2,570 worth of other animal feed.
- (3) The population of one town, 76,560; the population of another town, 57,940.
- (4) The flight ticket from Mumbai to Tokyo, ₹ 35,840; the flight ticket from Tokyo to Los Angeles, ₹ 38,760.
- (5) Cost of a new motorcycle, ₹ 46,530; cost of an old motorcycle, ₹ 8,500.
- (6) 17,500 maths books; 13,250 science books.
- (7) The bus from Kolhapur to Mumbai passes through Pune. The distance from Pune to Mumbai is 192 kilometres. The distance from Pune to Kolhapur is 235 kilometres.
- (8) The capacity of one water tank is 38,500 litres; the capacity of another water tank is 22,750 litres.

**Read and understand.**

- Try to make bigger sentences by choosing two items from the first two houses.  
You may add the word 'and' where necessary.

**read and understand.**

2. Choose one word/phrase from each house and make meaningful sentences.

I will We will You will He will She will It will They will	sing study leave play wash paint speak write make it	tomorrow. today. tonight. on the day after tomorrow. two days after tomorrow. at once. soon. later.
--	--	--

- Now try to add the following words to your sentences to make bigger (and meaningful) sentences.

- \* this place    \* a game    \* a few lines    \* this lesson
- \* a song    \* the drum    \* a picture    \* my clothes    \* a story

१५. माझा जिल्हा माझे राज्य



माहीत आहे का तुम्हांला

माणूस शेती करायला लागला. त्याची शेती पाण्याजवळ असे. तो शेताजवळ वस्ती करून राहू लागला. अशाप्रकारे वाड्या-वस्त्या तयार झाल्या. या वाड्या-वस्त्यांची पुढे गावे झाली व गावांची वाढ होऊन शहरे निर्माण झाली.

**वाचा व समजून घ्या.**

**ऑनलाईन टेस्ट**



## १३. बादशाहाच्या हातावर तुरी दिल्या

दुसऱ्या दिवशी ही बातमी बादशाहाला कळली. आपल्या तावडीतून शिवाजी निसटला! बादशाहा रागाने भडकला. त्याचे सारे सरदार हादरले. शिवाजीचा जारीने तपास लावण्यासाठी बादशाहाने सगळीकडे हेर पाठवले, पण व्यर्थ ! बादशाहाच्या कैदेतून मराठ्यांचा सिंह निसटला तो कायमचा ! वेषांतर करून शत्रूला झुकांडी देत देत शिवराय आपल्या मुलखाकडे निघाले. त्यांनी संभाजीला मथुरेत एका सुरक्षित ठिकाणी ठेवले आणि ते पुढे निघाले. शिवराय राजगडास सुखरूप आलेले पाहून जिजामातेला धन्य वाटले.

**सराव करा व प्रश्न बनवा.**

ऑनलाईन टेस्ट



## माझा ऑनलाईन अभ्यास - सराव चाचणी

इयत्ता चौथी - मराठी

महिना - नोव्हेंबर ते डिसेंबर

14. मिठाचा शोध	<a href="#">Click Here</a>
15. आनंदाचं झाड	<a href="#">Click Here</a>
16. झुळूक मी व्हावे	<a href="#">Click Here</a>
17. म्हणींच्या गमती	<a href="#">Click Here</a>
धरतीची आम्ही लेकरं mp3	<a href="#">Click Here</a>
या भारतात बंधुभाव mp3	<a href="#">Click Here</a>

धूळपेरणी mp3	<a href="#">Click Here</a>
नाखवादादा mp3	<a href="#">Click Here</a>
चवदार तळ्याचे पाणी mp3	<a href="#">Click Here</a>
झुळूक मी व्हावे mp3	<a href="#">Click Here</a>
हैं कोण गे आई mp3	<a href="#">Click Here</a>
आभाळमाया mp3	<a href="#">Click Here</a>
मन्हा खान्देस्नी माटी mp3	<a href="#">Click Here</a>

<b>इयत्ता चौथी - गणित</b>	<b>महिना - नोव्हेंबर ते डिसेंबर</b>
---------------------------	-------------------------------------

शाब्दिक उदाहरणे-बेरीज	<a href="#">Click Here</a>
शाब्दिक उदाहरणे-वजाबाकी	<a href="#">Click Here</a>
अपूर्णांक	लवकरच
मापन	लवकरच

<b>इयत्ता चौथी - परिसर अभ्यास - 1</b>	<b>महिना - नोव्हेंबर ते डिसेंबर</b>
---------------------------------------	-------------------------------------

14 नकाशा आणि खुणा	<a href="#">Click Here</a>
15. माझा जिल्हा माझे राज्य	लवकरच
16. दिवस व रात्र	लवकरच
17. माझी जडणघडण	लवकरच

<b>इयत्ता चौथी - परिसर अभ्यास - 2</b>	<b>महिना - नोव्हेंबर ते डिसेंबर</b>
---------------------------------------	-------------------------------------

12. पुरंदरचा वेढा व तह	<a href="#">Click Here</a>
13. बादशाहाच्या हातावर तुरी दिल्या	<a href="#">Click Here</a>
14. गड आला पण सिंह गेला	लवकरच